SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESOUISA

RESOLUÇÃO N° 2.411 —  de 22 de outubro de 1996
EMENTA: Aprova o Projeto de Pesquisa e Extensão “Grupo de
Estudos da Violência / Banco de Dados sobre a Violência

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho
Superior de Ensino e Pesquisa - CONSEP, do dia 22 de outubro de 1996, e da Colenda Câmara de
Assuntos Econômico-Financeiros (Parecer N° 084/96), de acordo com a delegação de competência do
Conselho Superior de Administração, em sessão plenária de 16.10.85, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1°- Fica aprovado o Projeto de Pesquisa e Extensão “Grupo de Estudos da Violência / Banco de
dados sobre a Violência^ de responsabilidade dos Professores Raul da Silva Navegantes, do

Departamento de Ciência Política e do Prof Ricardo Pimentel Méllo, do Departamento de Psicologia
Social e Escolar, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, tendo como objetivos: a compreensão da
violência em toda'sua amplitude e causação e despertar professores, estudantes e pesquisadores, além
de instituições ligadas à temática dos Direitos Humanos, para o estudo desse fenômeno, mediante o
acesso a uma vasta informação e bibliografia sobre a temática, além de informações, públicas e privadas,
nacionais e estrangeiras, que pesquisam, atuam ou financiam trabalhos sobre a questão , de acordo com
os processos N° 030.898/95 e 013.966/96 - UFPA.

Art. 2°- A presente Resolução entrará em vigor a partir de sua aprovação.

Reitoria da Univer lidade Federal do Pará, em 22 de novembro de 1996.

Prof Dr. MARC: )S XIMENES PONTEá
çLeitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa